ICS 65.060.50
CCS B 91
 T/NJ 1269—2022/T/CAAMM 159—2022
团 体 标 准
粮食包装机
Grain packing machines
2022-04-26发布
2022-07-26实施

2
6LB □ □ □ □
标记示例：经过第一次改进，生产能力为 900 包/h，全自动型六面真空粮食包装机，型号表示为：6LBQL-900A。
5  技术要求
5.1  一般要求
5.1.1  粮食包装机应符合本文件的要求，并按照规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.1.2  配套外购、外协件应符合相关标准的规定，并附有制造商提供的产品合格证或质量等级证明。
5.1.3  焊接件焊缝应均匀、牢固，不应有假焊、烧伤、漏焊、裂纹、夹渣、气孔、焊渣未除等缺陷。
5.1.4  钣金件各咬接处应平整、牢固。
5.1.5  不锈钢件所有边角应圆滑处理，无划痕。
5.1.6  经表面处理的零部件应色泽均匀，无起泡、起层、斑点锈蚀等缺陷。
5.1.7  电子称重单元应有超差报警、过冲修正、断电保护、零位跟踪、计数等功能。
5.1.8  电子称重单元应有调零、去皮功能。
5.2  安全要求
5.2.1  粮食包装机应采取 GB 10395.1 规定的适用安全要求和/或措施，并应按照 GB 10395.1 规定的设
计原则，通过充分的风险减少措施达到可接受的风险水平。
5.2.2  对链条、槽轮、联轴器、传动带等外露回转部件和传动部件应设置符合 GB/T 10395.1 规定的安
全防护装置。
5.2.3  防止上下肢触及危险区的安全距离应符合 GB/T 23821 的规定。
5.2.4  粮食包装机电气设备的安全要求应符合 GB/T 5226.1 的规定。电路导线和保护接地电路之间承
受 1000 V 耐压试验，应无闪络或击穿现象。动力电路和保护接地电路之间的绝缘电阻应不小于 20 MΩ。
控制箱等电气部分应有漏电、过载保护装置。电气控制装置应有可靠的接地装置，接地应符合 GB/T
5226.1 的规定。电气控制应安全可靠，各电器接头应联接牢固并加以编号。
5.2.5  粮食包装机与粮食接触的部件安全卫生要求应符合 GB 16798 的规定。
5.2.6  正常操作和保养时必须外露的功能件、防护装置开口处及其他存在遗留风险部件附近应设置符
合 GB 10396 规定的安全标志，安全标志应在使用说明书中重现，并指明其在粮食包装机上的粘贴位置。
5.2.7  粮食包装机使用说明书中应按 GB/T 9480 的规定给出提醒操作者的安全注意事项。
5.3  性能要求
5.3.1  正常工作条件下，包装机每小时连续工作所包装的包数应不小于企业规定值。
5.3.2  包装件合格率应不小于 98％。
5.3.3  单次称量的允许误差应符合表 1 规定。
主参数代号：生产能力（包/h）
特征代号：S——双面真空；L——六面真空
小类分类代号：Q——全自动型；B——半自动型
大类分类代号：农产品加工机械——粮食包装机
改进代号：用 A、B、C、…依次表示
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/NJ 1269—2022/T/CAAMM 159—2022
3
表 1 单次称量的允许误差
称量
kg
允许误差
±（g/kg）
0～1 12
1～5 8
5～25 5
25～100 3
5.3.4  十次称量的允许误差应符合表 2 规定。
表 2 十次称量的允许误差
称量
kg
允许误差
±（g/kg）
0～1 6
1～5 4
5～25 2
25～100 1.6
5.3.5  粮食包装机使用有效度不小于 98%。
5.4  整机要求
5.4.1  整机装配后，各调整机构应准确、灵活；控制按钮准确可靠；各润滑点应加注润滑油脂。
5.4.2  粮食包装机外露表面应作防锈处理，且应平整、光洁，不应有明显凹凸不平等影响外观的缺陷。
5.4.3  粮食包装机油漆涂层应符合 JB/T 5673—2015 中 TQ-2-1-DM 的规定；漆膜附着力应不低于 JB/T
9832.2—1999 中规定的 II 级。